dam requiruntur duo testes, aut alias plena probatio. — Resp. II. Si causa resiliendi non est aliquod impedimentum dirimens, vel impediens, sed tantum facultatem præbet dissolvendi sponsalia, nec sola fama, nec testimonium unius etsi jurati, et omni exceptione majoris testis sufficit, sed requiruntur duo testes omni exceptione majores, vel alia æquivalens plena probatio. Gutierrez, loc. cit. n. 17; Sanchez, disp. 71, n. 7; Palao, loc. cit. n. 8; Coninck, dub. 11, concl. 4, n. 5; Perez, et alii contra Paludanum. Ratio est, quia in tali casu non agitur de vitando peccato futuro, ob quod solummodo sola fama, aut unius testimonium pro sufficiente probatione accipitur, cit. c. *Super eo*, et c. *Præterea*. Hinc ratiōne et causa hac cessante, recurrendum ad communem juris dispositionem, vi cuius ad probandum in præjudicium tertii semper requiruntur duo testes omni exceptione majores, aut æquivalens plena probatio, arg. l. *Ubi numerus*. 12, et l. *Jurejurandi*. 9, c. de *Testib.* juncto c. *In omni*. 4, et c. *Licet*. 23, de *Testib. et Attest.*

322. *Qui resiliit justa de causa proveniente ex alterius culpa, ad nullas tenetur huic impensas; quin potius hic obligatur illi ad expensas.* — Quæritur X. An ex justa causa resiliens a sponsalibus teneatur ad expensas ab altera parte factas in ordine ad futurum matrimonium, puta ad præparandam consuetam solemnitatem et pompam, ad procurandam dispensationem, ubi opus est, et similia? Resp. I. Quando justa causa resiliendi provenit ex culpa unius (quia v. g. fornicatur aut ex delicto infamiam contrahit, aut qui defectum, quem juxta n. 301, patefacere debuisset, inique abscondit, etc.) non tenetur pars altera ad ullas expensas. Bosco, p. V, disp. 12, sect. 2, concl. 14; Sanchez, lib. V, disp. 5, n. 33 et 34, cum communi et certa aliorum. Patebit conclusio ex sequenti, ubi dicemus juste resilientem etiam tunc non teneri alteri in expensas, quando causa dissolvendi absque culpa alterius supervenit. Interea hic addendum, quod secundum Sanchez, loc. cit. n. 34; Bosco, loc. cit. n. 270 et alii doceant, in casu, quo quis justa de causa proveniente ex alterius culpa v. g. fornicatione, resiliit, teneri hunc etiam resilienti in expensas. Ratio est, quia innocens tunc non libere, sed coacte ad evitandam infamiam, aut aliud damnum resiliit, cujus causam iniquam pars altera posuit;

consequenter sicut qui injuste resiliit, seu sponsalia injuste solvit, tenetur alteri in expensas; sic qui inique causat, quod alter resilire debeat, ad idem tenebitur.

323. *Neque tenetur ad expensas alteri, qui ex justa alterius causa proveniente resiliit.* — Resp. II. Qui ex justa causa resiliit, non tenetur alteri ad ullas expensas, etsi causa absque ulla hujus vel alterius culpa eveniat; puta, quia sponsus v. g. ingreditur religionem; vel quia alter absque culpa, injuria belli v. g. venit ad paupertatem, aut amittit membrum, etc. Bosco, loc. cit. concl. 14; Sanchez, loc. cit. n. 33; Castro Palao, de *Sponsal.* disp. 1, punc. 33, n. 2; Ledesma, de *Matrimonio*, q. 47, a. 5, dub. 2 et alii. Ratio est, quia juste resilientis non tenetur ad expensas ratione rei acceptæ, cum, uti supponitur, nihil acceperit: nec ratione damni injuste illati; quia juste resilienti utitur jure suo, consequenter injuste non nocet, nec alteri infert injuriam, arg. l. 55, ff. de *Reg. jur.* Nec ratiōne naturæ contractus; quia nupiam cautum reperitur in jure, quod juste resilientis a sponsalibus teneatur ad aliquas expensas. Quin potius natura hujus contractus de jure talis est, ut quævis pars contrahentium emergente causa possit licite resilire; quare sibi imputare debet, si quæ pars interea expensas facit, aut periculo damni se exponit, præsertim cum utriusque partis sit æqualis conditio; nam quævis pro libitu resilire potest; si justa emergat causa.

324. *Solvitur objectio.* — Objiciunt aliqui contra hanc conclusionem I. *Si pecuniam*. 5, ff. de *Condit. causa data*, ubi habetur, quod dans pecuniam alicui, ut iret Capuam, altero nondum profecto pœnitere quidem ac resilire possit, ita tamen ut teneatur solvere expensas, si quas propterea fecit profecturus: ergo etiam quamvis aliquis juste ac licite, sine culpa tamen alterius, a sponsalibus resilire possit, debet huic solvere expensas, si quas propterea fecit, præsertim, quia « non est ferendus, qui lucrum quidem amplectitur, onus autem ei annexum contemnit. » L. un. ff. *pro secundo*, in fine, c. de *Caduc. toll.* Nam « qui sentit onus, sentire debet et commodum, et e contra, » c. 55, de *Reg. jur.* in 6, consequenter si resilienti quis commodam sentit, sentire debet et onus in solvendi expensis.

Resp. negando, consequent. et paritatem inter casum nostrum, et eum qui in l. *Pe-*

ciam ponitur; quia in hoc non est æqualis contrahentium conditio, uti est in casu sponsalium; qui enim alteri pecuniam, ut iret, dedit, potest pœnitere, alter vero, qui pecuniam accepit, pœnitere non valet, sed cogi potest, ut erat, prout notat Glossa, ibid. §. *Sed cum*. In sponsalibus autem quivis sponsorum justa emergente causa resilire potest. Accedit, quod citato in casu l. *Pecuniam* adsit specialis juris dispositio, secus autem in casu sponsalium. (ADNOTATIO LXVII.)